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Ostatky 2008

Divadlo Járy Pokojského

Nové dětské hřiště na Zakázanci

OCHOZSKÁ GALERIE ANEB CO BYLO
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Pro naše klienty hledáme:

stavební pozemek  
v Ochozi a okolí

zemědělské  stavení 
(bývalý kravín, stodola…)

rodinný dům 2/3 + 1 
se zahradou

Adresa:               
IBC Centrum  
Příkop 6, budova B 602 00 Brno
Tel.: 545 213 984

RE/MAX prodává nejvíce realit na světě

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb 
a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt - 604 533 466 (mobilní telefon)
Vám nabízí komplexní realitní služby 

na profesionální úrovni

e-mail: karel.hynst@remax-czech.cz                     www.remax-czech.cz

Inzerce
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Poplatek za zveřejnění
inzerce ve zpravodaji

1. výsledný formát v časopisu
- podklady dodané obědnavatelem

A5 (celá strana) 800 Kč
A6 (polovina strany) 500 Kč
A7 (čtvrtina strany a méně) 300 Kč
Zadní strana obálky 1000 Kč
(pouze celá srana mínus plocha tiráže)

2. grafické zpracování redakcí
- přirážka 100% z výsledné plochy

3. fyzické a právnické osoby se  
sídlem v Ochozi -50% sleva z ceny

Společenská rubrika

Pavlík Čestmír 70 let
Škrob Jaromír 70 let
Šimčíková Marie 80 let
Žahourková Marie 75 let
Šnajdr Jan 70 let
Knecht Alois 80 let
Staňková Božena 85 let
Fišerová Ludmila 75 let
Němec Miroslav 80 let
Gondek Eduard 70 let
Hvězdová Jitka 80 let
Ševčík Zdeněk 70 let
Škrob Jan 75 let

Všem jubilantům přejeme pohodové dny, 
životní optimismus a hlavně hodně zdraví 
do dalších let. 

Pokud si, milí následující jubilanti, z jaké-
hokoliv důvodu nepřejete být jmenováni  
v této rubrice, sdělte to prosím buď redak-
ci nebo na OÚ. Při osobních kontaktech  
dochází často ke zmatkům. Děkujeme za 
pochopení.

HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV 
V BRNĚ

Ve vlastnictví možno i chatou.
Finance mám. Tel.: 776 809 213

KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ
pokud možno stavební (menší  

i větší). Prosím nabídněte.
Rychlé jednání. Tel.: 776 637 839        

KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BR-
NĚ K BYDLENÍ

(větší i menší i ve špatném stavu). 
Jen solidně.

Platím hotově. Jsem přímý kupec.
Tel.:546 220 361. Zn.:Brno i kraj.

KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV 
V BRNĚ 

i v horším stavu. Dohoda jistá.
Tel.:776 809 213

Inzerce
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letošní rok je zasvěcen historii. Nebylo by 
nám tudíž ke cti, kdybychom opomenuli 
na stránkách Zpravodaje ochozské ději-
ny.  V tomto čísle si můžete přečíst články  
o osvobození obce. Na zadní stránce Zpra-
vodaje budeme po celý rok uveřejňovat staré 
pohlednice z Ochoze a z Obcí, tyto obrázky 
mají v sobě něco kouzelného.
Na mnohých místech ve Zpravodaji vás 
budeme vyzívat v této souvislosti ke spo-
lupráci. Bez pamětníků, bez ochotných lidí 
bychom jen těžko dosáhli cíle. Prosím i tady, 
kontaktujte nás a pomožte nám předat kou-
sek historie dál. 
Dalším z mnoha zajímavých článků je i ná-
zor jednoho z nás v Hyde parku. Je připo-
mínka o tom, jak „pěkně to u nás vypadá, 
když se ulicemi projde pár nezodpovědných 
pejskařů. Je to názor anonymní, autor si 
zveřejnění nepřál. I když rozhodně mluví z 
duše mnohých z nás, nechtěl být jmenován, 
bál se toho, jak budeme reagovat. No ano bál 
se. Stejně tak jako za minulého režimu, kdy 
se někteří obávali postihu za vyřčená slova. 
Takže vidíte na vlastní oči, jak je těžké v malé 
obci říct svůj názor, i tady existuje postih. Ne 
sice politický, ale společenský. Nejsme totiž 
lidé, kteří by jiné postoje respektovali, kteří 
by je zvážili a případně je bez nějaké zášti či 
pohrdání zavrhli nebo je vzali k srdci. I tady 
na tak malém místě v Ochozi se tedy ukazu-
jí problémy, které demokratické ideály zřej-
mě nepřekonají. Tím problém jsem my, lidi 
sami. Je na nás, co s tím uděláme. Můžeme 
začít tím, že si přečteme zmiňovaný článek 
a zamyslíme se. Třeba se příště další autoři 
nebudou bát podepsat.   

Pěkné počtení přeje 
Aneta Šedá

Milí čtenáři,
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Po letošní mírné zimě nastává jarní období  
a počasí dovolí zahájit stavební práce. 
V dubnu zahájí firma Dopravní stavby Brna,
s.r.o. stavební práce „uložení chrániček“ pro 
přípojky vodovodu na Pastýřkách. Budou se 
tak moci připojit na vodovod i majitelé jižní 
části Pastýřek.
O letních prázdninách bude provedena re-
konstrukce kuchyně a jídelny MŠ. K rekon-
strukci kuchyně dochází z důvodu nutnosti 
splnění nových hygienických norem. Při 
této rekonstrukci dojde i ke zvětšení prosto-
ru jídelny, kde se stravují žáci ZŠ. Po dobu 
rekonstrukce bude omezen provoz MŠ. 
Bližší informace o provozu MŠ během re-
konstrukce podá rodičům dětí vedení školy 
do konce dubna.
Na letní období jsou naplánovány rekon-
strukce chodníků ze zámkové dlažby v těchto 
částech obce: 1. část od bývalého Konzumu 
(dnes firma SOPO) směrem na Březinu po
dům č. 341, 2. část od domu č. 142 (přechod 
pro chodce) směrem na Březinu po posled-
ní dům č. 320, 3. část od Jednosměrky po 
odbočku k mateřské školce, 4. část zatáčka 
křižovatky na Pastýřkách – od domu č. 313 
po dům č. 348 a 5. část naproti OÚ navázání 
na chodník Unistavu a pokračování směrem 
do Jednosměrky po dům č. 59. Tímto žádám 
občany, kteří ještě nejsou na vodovod nebo 
kanalizaci připojeni a hodlají tak učinit,  
a vedle jejichž nemovitostí bude provedena 
rekonstrukce chodníků, aby se připojili ještě 
před položením nové zámkové dlažby. Upo-
zorňuji majitele již provedených přípojek, že 
jsou povinni uvést do původního stavu po-
vrchy pozemků po provedených přípojkách. 
Z velké části se tak zatím nestalo.
V první polovině února byla přestěhována 
knihovna z budovy školy do uvolněných 

prostor po obchodu s textilem na obecním 
úřadě. Pro občany je zde v prostorově roz-
šířené knihovně k dispozici i volný přístup 
na internet.
Na základě spolupráce s klubem maminek 
obec uvolnila ze svého rozpočtu 350 tis. na 
vybudování nového dětského hřiště pro děti 
do 12 let na Zákazanci. 
Byl dokončen chodník ze zámkové dlaž-
by na Příhon. V některých částech nebylo 
jednoduché uzpůsobit chodník stávajícím 
vchodům a vjezdům tak, aby splňoval pře-
depsané normy. Po určitých kompromi-
sech jak ze strany provádějící firmy, tak ze
strany majitelů domů se snad toto dílo za 
1 115 214,- Kč podařilo.
Obec získala od Jihomoravského kraje dota-
ci ve výši 117 tis. na umístění měřičů rych-
losti v naší obci. Měřiče budou umístěny na 
příjezdu do naší obce směrem od Brna a od 
Březiny. K instalaci by mělo dojít během 
měsíce června. Věřím, že jejich instalování 

Vážení spoluobčané,
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Zubní ordinace – Kanice
MUDr. Jitka Skoupá – zubní ordinace Ka-
nice, žádá občany, kteří obdrželi svoji zub-
ní kartu, aby ji předali svému ošetřujícímu 
zubnímu lékaři. V případě, že chtějí být 

mátka v Jihomoravském kraji, nakonec skon-
čil na 4. místě. Světelský oltář má i své webo-
vé stránky, kde se o něm dovíte podrobnosti  
a zajistíte si prohlídku (www.adamov.name), 
a taky své oplatky, které koupíte v Adamov-

ských obchodech. Tak tedy dobrou chuť, 
příjemné zážitky a šťastnou cestu domů.  

(ata)

Oznámení

nadále ošetřováni v Kanicích, nechť se te-
lefonicky objednají a tuto kartu vrátí zpět  
do této ordinace.
Dále oznamuje, že přibírá nové pacienty.
Telefonní číslo: 545 227 778, 602 501 122

Ondřeje Mlejnka

Nejstarší dějiny okolí Ochoze u Brna  
– starší doba kamenná,

která bude přednesena v neděli dne 
20. dubna 2008 od 18 hodin v sále Orlovny 
v Ochozi u Brna

Přednáška je součástí cyklu Dějiny  
Ochoze u Brna a okolí

Občanské sdružení pro Ochoz zve všechny zájemce  
na přenášku
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uvádět na jeho obalu konkrétní složení. 
Kvůli tomu je možné prodávat med ze zemí 
EU, ze zemí mimo EU nebo z tropických 
oblastí, jehož součástí mohou být zmíně-
né sirupy nebo škrob. A také pylová zrnka  
z rostlin, která mohou u některých lidí vy-
volávat alergie.
Česko je v produkci medu soběstačné a část 
tuzemské výroby se vyváží.
V prvním pololetí letošního roku se podle 

statistik vyvezlo z naší republiky přes 2000 
tun medu a naopak dovezlo necelých 1000 
tun. Nejvíce z Ukrajiny, Argentiny a Španěl-
ska.
Současná průměrná roční spotřeba medu 
na jednoho Čecha je zhruba 0,7 kilogramu.

Zdroj: VČELAŘSTVÍ  1/2008
ing. František Pantíček  (ZO ČSV Bílovice 

n/Svit. o.s.)

V souvislosti s pozitivním ohlasem na in-
formace o jeskyni Výpustek a o jejím zpří-
stupnění, které jsme uvedli v minulém 
Zpravodaji, přinášíme další tip na zajímavý 
výlet. Budeme se snažit psát o místech, která 
nejsou mezi námi tak důvěrně známá. Záro-
veň budeme rádi, pokud objevíte na svých 
cestách sami něco zajímavého, když se o to 
s námi podělíte. Třeba někoho inspirujete  
a on díky vám prožije příjemné zážitky. 
Pokud jezdíte na kole, jistě jste projížděli 
Adamovem, mířili na Nový hrad či podél 
řeky do Bílovic. Je to pěkná trasa, ale ještě 
příjemnější bude, když na chvíli spočinete 
právě v Adamově. Toto město není jen šedé, 
beztvaré, nezajímavé, jak se na první pohled 
může zdát. Co stojí skutečně za povšimnu-
tí, je tamější kostel a hlavně Světelský oltář 
v něm.
Kostel sv. Barbory byl zbudován knížetem 
Aloisem Liechtensteinem až v roce 1894. 
Jedná se o novogotický kostel, avšak Světel-
ský oltář pochází ze 16. století. Tento umě-
lecký unikát  pochází z chrámu cisterciácké-
ho opatství ve Zwettlu v Dolním Rakousku. 
Jedná se o střední část křídlového oltáře, kde 
rozsáhlý soubor figurálních plastik ve třech

Světelský oltář aneb Adamov není jen ADAST a Nový Hrad...

řadách nad sebou s náročnými architekto-
nickými detaily představuje výjev Nanebe-
vzetí Panny Marie. 
Je to pamětihodnost pozoruhodná a letos se  
ucházela o titul nejlépe zrekonstruovaná pa-
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přispěje ke zlepšení dopravní bezpečnosti 
v naší obci.
Dne 25. a 26. dubna se uskuteční v naší obci 
sběr velkoobjemového odpadu. O týden 
později  v sobotu 3.5. 2008 sběr nebezpeč-
ného odpadu.
Malý dodatek na závěr. V poslední době 
dochází v naší obci k různým drobným pře-
stupkům na obecním majetku. Několikrát 
byly rozbity skleněné výplně autobusové če-
kárny na Zákazanci. Zasklení přišlo na ne-
celých 8 tis. Kč. Stále dochází k ulamování 

a vyvracení dopravních značek a označníků 
trasy vodovodu. Sprejeři se také projevují  
a ohromují okolí svými duchaplnými díly 
na různých místech v obci. Proto bych chtěl 
vzkázat většinou ještě nezletilým, v očích 
kamarádů novodobým hrdinům, kteří pod 
záštitou tmy provádějí tuto činnost, že tak 
dlouho se chodí se džbánem pro vodu … až 
se budou jejich rodiče divit.

Vlastimil Čoupek

Dle § 31 Zákona č. 128/2000 sb. o obcích, 
v platném znění, musí být budova označe-
na popisným číslem, pokud není stanoveno 
jinak. Jedná-li se o stavbu určenou k indi-
viduální rekreaci, neoznačuje se popisným 
číslem, ale číslem evidenčním.
Dále pak v § 32 téhož zákona je stanoveno, 

že vlastník nemovitostí je povinen na svůj 
náklad označit budovu čísly určenými obec-
ním úřadem a udržovat je v řádném stavu.
Žádáme proto ty občany, kteří nemají bu-
dovu označenu číslem popisným, případně 
číslem evidenčním, aby tak učinili.

Vlastimil Čoupek

Označení budov čísly popisnými

Začátkem měsíce listopadu 2007 jsme zahá-
jili tréninky v Sokolovně. Scházeli jsme se 
vždy ve středu a pátek, od 15:00 do 16:30  s 
„přípravkou“ a od 16:30 do 18:00 trénova-
li „žáci“. Přípravku (chlapci od 5 do 10 let) 
vedli Pavel Sapák a Jaroslav Zajíček. Žáky 
pak Eduard Gondek, Pavel Petlach a částeč-
ně i Ruda Nohel.

Přípravka se dne 26. ledna 2008 zúčastnila 
turnaje v nové hale v Podolí. Byl to pro klu-

Zimní tréninková příprava žáků končí – pokračujeme jarní  
přípravou na hřišti

ky veliký sportovní zážitek a i když výsled-
kově neuspěli, všichni se snažili a určitě se 
to projeví na jejich dalším fotbalovém růstu. 
Přípravka bude ještě startovat 15. března na 
turnaji v Bílovicích.

Žáci ukončili přípravu v tělocvičně účastí na 
turnaji mladších žáků 1. března v Bílovicích. 
Vedli si celkem úspěšně a v silné konkurenci 
osmi družstev hrajících většinou ve vyšších 
soutěžích obsadili 4. místo.
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Ze sedmi utkání jsme 2x vyhráli, 4x remi-
zovali a 1x prohráli a to s vítězem turnaje, 
s Kohoutovicemi. 
Počínaje 5. březnem trénujeme již venku na 

hřišti. V dubnu sehrají žáci přípravné utkání 
s našim tradičním soupeřem Sokolem Babi-
ce na domácím poli. 

JUDr. Eduard Gondek, vedoucí žáků 

Letošní zima – nezima je pomalu u konce  
a všichni se těšíme na jaro v přírodě a příz-
nivci ochozské kopané ještě navíc na zahá-
jení jarních bojů o fotbalové body! Do sou-
těží v letošním jubilejním roce naší kopané 
zasáhnou v jarní části fotbalových soutěží 
okresu Brno-venkov družstva mužů a žáků 
Tělovýchovné jednoty Ochoz u Brna.
Ano, je to tak! Ochozská kopaná oslaví v létě 
letošního roku 55 roků od vybudování hřiště 
a zahájení oficiální sportovní činnosti. Chtě-
li bychom toto výročí oslavit kromě letních 
pohárových turnajů hlavně kvalitní hrou 
družstva mužů v soutěži. Dále pak zlepše-
nými výkony a výsledky žáků a v neposlední 
řadě kvalitní přípravou našich nejmenších 
fotbalistů v přípravce a také dorostenců pro 
eventuální zařazení do podzimních fotbalo-
vých soutěží. Výbor fotbalového oddílu i Tě-
lovýchovné jednoty by velmi potěšilo, kdyby 
nám pomohli se splněním těchto cílů nejen 
zájemci z řad bývalých hráčů, ale i občané, 
kterým není lhostejná činnost našeho oddí-
lu a dění v naší obci vůbec. Rádi Vás mezi 
sebou přivítáme.
Scházíme se každou středu a pátek od 16.00 
na hřišti. Přijďte pomoci.
O dění v mládežnické kopané, výsledcích 
a zimní přípravě informuje na jiném mís-
tě zpravodaje šéftrenér mládeže JUDr. Eda
Gondek. V následujících řádcích se zmíním 
o podzimních výsledcích a zimní přípravě 
družstva mužů.

Před zahájením fotbalového jara

Po úspěšné loňské jarní konsolidaci muž-
stvo pokračovalo v poctivé přípravě pod 
vedením náročného trenéra Zdeňka Jareše. 
A výsledky se až na malé výjimky dostavi-
ly. Hlavně v domácím prostředí hráli naši 
hráči velmi dobrou kopanou, kterou bavili 
nejen sebe, ale i náročné ochozské fandy. 
V podzimní části z 12 soutěžních zápasů 8x 
zvítězili, 1x remizovali a 3x prohráli. V ta-
bulce nám patří 2. místo se ziskem 25 bodů. 
Na první Babice ztrácíme 3 body, na třetí 
Blučinu máme náskok 4 bodů. Z pohledu 
na tabulku je zřejmý úkol pro naše mužstvo 
– pokusit se o postup do okresního přebo-
ru! Vzhledem k výročí ochozské kopané by 
to byl krásný úspěch. Když se nepodaří, nic 
se neděje. Důležité je, aby hráči svou hrou 
přitáhli do hlediště co nejvíc fandů a dobře 
reprezentovali naši obec.
V zimní přípravě pro úspěch dělají, co se 
dá. Připravují střídavě na hřišti v Ochozi, 
na umělé trávě SK Líšeň a v tělocvičně ZŠ 
Holzova v Líšni. V současné době vrcho-
lí zimní turnaj v Líšni, kde si v konkurenci  
6 družstev vedou zatím velmi dobře a v ta-
bulce před posledním zápasem skupiny 
jim patří 2. místo. A to jsou tam mužstva  
z Mokré hrající krajský přebor nebo Rapoti-
ce z 1.B třídy. Na výsledky i tabulku se mo-
hou zájemci podívat na webových stránkách 
SK Líšeň www.sklisen.com. Vrásky na čele 
zatím dělá vedení mužstva i oddílu poměr-
ně úzký kádr hráčů. Jak se mužstvo na jarní 
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úklid po jejich miláčcích na veřejných pro-
stranstvích (i v okolí obce?). Zveřejnit normu, 
která tuto nevábnou problematiku upravuje, 
abychom se i my, co se nám již opravdu ne-
chce uklízet (protože na to třeba již nemáme 
žaludek a zejména ne povinnost), mohli o 
něco opřít. Hlavně pak vycvičit majitele psů, 
kteří dosud nehodlali uklízet. Stanovit, kdo 
je má vlastně kontrolovat, kdo sankcionovat, 
zda policie nebo OÚ. Nebo snad nikdo?? 
Nebo počkat, až to budeme mít až po kolena? 
Pro rychlost a pro začátek postačí, když 

si budete všímat, kdo vlastně zdobí náves  
a okolí a oznámíme to, podle možností po-
řídíme fotodokument a předáme jej na OÚ. 
 
Škoda, že  máme tu demokracii, kte-
rou si někdo často a rád zaměňuje s co-
chcárnou. Na nepravosti doplácejí 
nevinní, provinivší jsou zpravidla  nepo-
trestáni, odměněni nebo alespoň zvýhod-
něni. Nezúčastnění bývají vyznamenáváni. 
Pokud jste dočetli  do konce - jak se na to 
díváte?

Namazat si po ránu med na chleba?
Nebude to možná tak jednoduché. Medu 
totiž letos bude podstatně méně. Ceny však 
růst nemusí, spíš hrozí nárůst falzifikátů.
„Katastrofické vize o masivním úhynu včel-
stev v Česku v letošním roce se nepotvrdi-
ly,“ řekl internetovému deníku Aktuálně.cz  
tajemník Českého svazu včelařů  Miroslav 
Peroutka. „Na jednání ústředního výbo-
ru informovalo o vyšších úhynech včelstev 
z celkem 74 okresů jen sedm,“ konstatoval.
Přesto bude oproti loňskému roku medu vý-
razně méně. Včelaři očekávají podle Perout-
ky letošní produkci ve výši zhruba 7500 tun, 
v loňském roce ale činila v Česku přes 9000 
tun. Optimističtější je místopředseda svazu 
Vilém Frisch. Ten odhaduje letoší produkci 
na  množství okolo 8000 tun. To by byl v po-
rovnání s předchozími roky nadprůměrný 
výsledek.
Zahraničí je na tom hůř
Podstatně horší je ale situace v zahraničí. 
„Kvůli suchu bude letošní produkce medu 
z balkánských zemí nižší o 40%, úhyn zhru-
ba jedné třetiny včelstev v Argentině způ-

Medu bude málo, včelaři varují před falzifikáty

sobí citelný propad produkce v této zemi. 
A stejná situace je ve Spojených státech,“ 
uvedl Peroutka. To by teoreticky mělo vést 
k nárůstu cen medu. Jenže včelaři očekávají 
úplně jinou reakci trhu.
„Nedostatek medu povede podle našich 
zkušeností ke zvýšené výrobě nepravého 
medu. Již v současné době je v zemích Ev-
ropské unie zhruba jedna třetina medů fal-
zifikována sirupy,“ tvrdí tajemník.
Za pravdu mu dávají i výsledky kontrol, 
které letos provedla Státní veterinární sprá-
va České republiky. Na základě 185 kontrol 
bylo odebráno 84 vzorků, a jednadvacet 
z nich bylo závadných.
Zákazník to nepozná
Podle Peroutky hrozí především kvůli nedo-
statku medu přidávání sirupů.
„Jestli chce někdo skutečně pravý český 
med, měl by jej kupovat přímo od včelařů. 
Ti  totiž nemají technologie k výrobě falzifi-
kátů,“zdůrazňuje tajemník svazu včelařů.
Z obalu výrobků přitom spotřebitel nic ne-
pozná.
Evropská legislativa totiž nenařizuje u medu 
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ve vedení obce a jak se vedení proměnilo?
- Jak například probíhal 21. srpen 1968? 
Mluvilo se o tom hodně? Jak jste byli o vpá-
du sovětských vojsk informovaní? Byla ně-
jaká změna ve vedení obce?
- A co listopad 1938? Vzpomínáte si ještě, 
jaká byla reakce na Mnichovskou dohodu u 
nás? Kdy se začali lidé připravovat na vál-
ku? Co protinacistické nálady? Projevovaly 
se tu?
Samozřejmě se nabízí i další témata a výro-

čí. Budeme rádi zkrátka za jakoukoliv vzpo-
mínku, za jakékoliv texty, které se budou tý-
kat historie naší obce. Tento rok má zkrátka 
v erbu odkazy minulosti. Pomozte prosím 
historii tyto odkazy předat dál mladším ge-
neracím. Je to potřeba a v lokálním hledisku 
mnohem víc, protože o tom, jak se žilo u nás 
v obci se bohužel ve školách neučí a mladí 
se to jinak nedoví. 
Děkujeme. 

Redakce

Z mnoha médií se dovídáme, že stoupá 
počet tzv. milovníků zvířat, kteří si poři-
zují zvířecí miláčky, nejčastěji psy - pokud 
možno velkých plemen. Nejinak je tomu  
i v Ochozi, což si lze ověřit v okolí obce, na 
loukách, cestičkách, v lese, kolem hřbitova, 
ale také i po celé vesnici. Kolem silnice, cest, 
chodníků, nezřídka na nich, na schodech  
i ve vchodech lze spatřit nevábné výsledky 
trávícího procesu hafánků a naprosté igno-
rance a bezohlednosti jejich páníčků. Jde 
vesměs o neobyčejně čistotné a pořádkumi-
lovné jedince, kteří ale postrádají elementár-
ní lidskou slušnost, soudnost a možná mají  
i jednu větší psí hromadu v hlavě. Hlavně, že 
doma je vše v pořádku a čisto. Zato těm dru-
hým a na dědině nechají nakálet všude, kde 
to jde i nejde. No a co má být, však to někdo 
uklidí, ne? Nejspíš mají výjimku z povinnos-
ti po svém psovi uklidit nebo snad dostávají 
odněkud odměny za podělání od metru - lze 
tak soudit podle jejich projevů. Nebo se asi 
domnívají, že když zaplatí poplatek za psa, 
tak jsou všichni ostatní povinni po nich uklí-
zet. Na jednom místě podél kamenné zídky 

Hyde Park
Skákal pes přes náves... ale kdyby opravdu jen skákal ?!? 

dlouhé 27 m bylo minulý týden 17 takových 
ozdob. Co si o tom máme myslet my ostat-
ní, kteří buď po psovi uklidíme, eventuel-
ně ho vůbec nevlastníme. Co s tím dělat? 
Aby už obec začala pomalu uvažovat  
o změně znaku obce, ten dosavadní za nej-
častěji se vyskytující místní „úkaz“ - psí 
lejno. Zdá se vám to nechutné a přehnané 
- zkuste se řádně porozhlédnout! Kolik ješ-
tě budou muset místní hafani nadělat, aby 
se začalo něco dít? Nebo tím trpíte také, 
ale nic v tom nehodláte dělat? Buď nedob-
rovolně odklízíte, nebo lhostejně necháte 
být  s tím, že pozemek přilehlý k vaší ne-
movitosti je obecní, tak ať obec zajistí úklid? 
Mimochodem, i takový názor se vysky-
tl a bylo by potřebné, aby pro pořádek 
Obecní úřad jednoznačně stanovil, jak 
je to teď. Údajně došlo ke změně přísluš-
né právní normy, podle níž majitel ne-
movitosti měl povinnost udržovat v zimě 
schůdné chodníky (naštěstí sníh padá  
z nebe) a nyní přešla tato povinnost na obec. 
Určitě je třeba majitelům psům důrazně při-
pomenout jejich povinnosti - tj. okamžitý 
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část soutěže připravilo se ukáže již v prvním 
zápase, který sehrajeme v neděli 30. března 
v Opatovicích.
A potom každou neděli až do poloviny červ-
na budeme bojovat o každý bod. Věříme, že 
ochozští příznivci naše hráče v tomto sna-
žení maximálně podpoří. Rozlosování na-
jdete ve vitríně TJ Ochoz u obecního úřadu, 
na stránkách ochozské televize, internetu  
a v tomto zpravodaji.
Ke zkvalitnění podmínek pro přípravu a zá-
pasy hráčů všech kategorií vybudujeme v le-
tošním roce ve spolupráci se zastupitelstvem 

obce zavlažovací zařízení hřiště. Pokud se 
tento záměr podaří zrealizovat, bude to také 
dárek k 55. výročí fotbalu v Ochozi u Brna.
V rámci oslav tohoto výročí uspořádáme  
2 pohárové turnaje : 
- v sobotu   21. června 2008   4. ročník tur-
naje žáků o pohár starosty obce
- v srpnu 2008 turnaj mužů ( více infor-
mací k tomuto turnaji najdete v červenco-
vém vydání Ochozského zpravodaje včetně 
zhodnocení jarních soutěží).

Tak nashledanou na hřišti
Mgr. Ruda Purkert

Rozlosování domácích zápasů mužů a žáků TJ Ochoz u Brna a „B“ družstva mužů TJ Sokol 
Babice, kteří budou na našem hřišti hostovat.

Kdy v Ochozi na kopanou - jaro 2008

Neděle 6. 4. muži 15.30 hodin Ochoz – Blučina
Sobota 12. 4. muži 15.30 hodin Babice B – Podolí B
Neděle 20. 4. žáci 14.00 hodin Ochoz – Viničné Šumice

muži 16.00 hodin Ochoz – Viničné Šumice
Sobota 26. 4. muži 16.00 hodin Babice B – Rajhradice
Neděle 4. 5. žáci 14.30 hodin Ochoz – Pozořice

muži 16.30 hodin Ochoz – Moutnice B
Sobota 10. 5. muži 16.30 hodin Babice B – Blučina B
Sobota 17. 5 muži 16.30 hodin Babice B – Šlapanice C
Neděle 18. 5. žáci 14.30 hodin Ochoz – Prace

muži 16.30 hodin Ochoz – Žabčice
Sobota 31. 5. muži 16.30 hodin Babice B – Újezd B
Neděle 1. 6. žáci 14.30 hodin Ochoz – Babice

muži 16.30 hodin Ochoz – Podolí
Neděle 8. 6. žáci 14.30 hodin Ochoz – Blažovice
Sobota 14. 6. muži 16.30 hodin Babice B – Těšany B
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Chtěly bychom Vám v těchto pár řádcích 
povědět, kam že se to v letošním roce chys-
táme.
První náš zájezd bude mířit do Prahy a to 
3. května, kde navštívíme Petřínskou roz-
hlednu, zrcadlovou síň, tradičně historické 
centrum Prahy nebo individuálně podle zá-
jmu každého z Vás. Odjíždíme v 7 hodin od 
obecního úřadu. Tento zájezd je obsazený.

Letos jsme na základě velkého zájmu po-
chodovat a zdolávat kopce a skalní útvary 
zorganizovaly dvoudenní zájezd 24. a 25. 
května do Broumovských stěn a Adršpachu. 
Litujeme, že nemůžeme uspokojit všech-
ny zájemce, ale počet účastníků je omezen 
ubytovací kapacitou v chatové osadě, kde 

Výlety v roce 2008

budeme ubytováni. (odjezd v 5.30 od obec-
ního úřadu).
14. června se uskuteční zájezd  ke Dni dětí  
a zároveň  k ukončení školního roku do 
ZOO Lešná. Chtěly bychom poděkovat za-
stupitelstvu obce v Ochozi u Brna, které 
přispělo částkou 100,- Kč pro každé dítě 
s trvalým pobytem v Ochozi u Brna, kte-
ré se tohoto zájezdu zúčastní. Tento zájezd 
je rovněž obsazen. ( Odjezd v 8. hodin od 
obecního úřadu).
Na 12. září máme připravený zájezd do 
Polska, kde navštívíme vyhlazovací tábor 
Osvětim a solné doly Wieliczka. Již nyní je 
možné se přihlašovat, aby se v případě vět-
šího zájmu objednal autobus s dostatečnou 
kapacitou cestujících.
Na závěr roku v sobotu 13. prosince nasaje-
me vánoční atmosféru v Rožnově pod Rad-
hoštěm.
Děkujeme všem za projevenou přízeň 
na  zájezdech, které se uskutečnily, za poro-
zumění a trpělivost, když vše neprobíhalo 
podle plánu a představ. Těší nás, že přibývá 
nových účastníků, kteří jsou ochotni strá-
vit společně s dalšími Ochozáky a jejich 
kamarády některou sobotu, a o to víc nás 
těší, když vystupujete z autobusu a těšíte se 
na další výlet. Uvítáme Vaše další náměty  
a nápady, kam byste se chtěli podívat, jakou 
tematiku pro naše výlety zvolit. Na Vaše ná-
pady, společné chvíle na výletech a pozná-
vání krásných míst v naší zemičce, ale i za 
jejími hranicemi se těší 

Jana Janková a Magda Chybová. 
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kteří se dříve ze strachu před bombardová-
ním ukrývali u nás a když se po přechodu 
fronty od Rusů dověděli, že Brno je již osvo-
bozeno, odešli oklikou domů. Šel jsem sám 
po silnici přes les a Hády. Nikoho jsem až 
do Juliánova nepotkal a nikdo mě nepřede-
šel. Za odbočkou na Líšeň začínaly němec-
ké zákopy, v nichž byly závěje vystřílených 
nábojů. V příkopu u silnice leželo několik 
nadmutých koňských zdechlin. Nad hájen-
kou na kraji lesa jsem minul vrak sovětské 
stíhačky.
V Židenicích byl přes celou šířku prostran-
ství před kostelem svatého Cyrila a Metodě-
je podél komunikace vykopán protitankový 
příkop. Zrovna když jsem tam přicházel, 
přivezlo několik starších mužů s bílými 
páskami na rukávech (jak byli po osvobo-
zení označeni Němci) čtyřkolý ruční vozík. 
Na něm ležel nějaký balík přikrytý plachtou. 
Na okraji protitankového příkopu zvedli 
plachtu a po šikmé stěně příkopu se na jeho 
dno skutálelo mrtvé, do černých šatů oble-
čené ženské tělo. Poté ti Němci odjeli, aniž 
by se po svém dřívějším nákladu ohlédli.

Po příchodu ke známým jsem se dověděl, že 
ta žena byla nějaká Schulzová, Češka, která 
pocházela z Ochoze nebo Obcí. Tato žena 
měla za protektorátu udávat Gestapu Čechy, 
a proto ji po osvobození na dvoře Sokolov-
ny bez soudu oběsili.
Domů jsem se vracel po dnešní Viniční uli-
ci, a příkopu před kostelem jsem se tak vy-
hnul. Je velmi pravděpodobné, že tam pozů-
statky té ženy leží pod třímetrovou vrstvou 
hlíny dosud. 
Někdy před více než padesáti lety, když ještě 
v úvodu zmíněné tablo viselo v sále radni-
ce, mně jeden z na tablu vyfotografovaných 
hasičů ukázal, která žena to byla. Dnes bych 
ji již mezi ostatními nenašel. Řekl mně také 
její příjmení za svobodna. V Ochozi žije ně-
kolik rodin stejného příjmení, proto je ne-
uvádím.
K napsání této vzpomínky mě přiměla vý-
zva pro pamětníky osvobození v obecním 
rozhlase.

František Křivonožka

Když položíte osmičku na záda, v tu ránu 
v sobě obsáhne všechny čísla světa. Osmič-
ka je důležité číslo pro naši zemi. A zvlášť 
letos. Osmičkou totiž končí nezvykle mno-
ho letopočtů, kdy se v naší zemi událo cosi 
převratného, zvláštního. 
I když bude letos možná přeosmičkováno, 
rádi bychom vás vyzvali ke vzpomínání na 
tyto data, na tyto události u nás, v Ocho-
zi.  Je zřejmé, že se u nás událostem, které 
historici hodnotí jako zlomové, nepřikláda-
la stejná hodnota. Možná se, zatímco se u 

Ochozské osmičky

moci střídali jedni s druhými, u nás jen hos-
podařilo, pracovalo, žilo. Ale i to je zajímavá 
informace.
Podělte se prosím s námi o zajímavé mo-
menty, o vzpomínky na významné lidi, na 
milé sousedy.
Nabízíme vám několik otázek a podnětů 
k zamyšlení: 
- Co se dělo v únoru 1948? Jaká panovala 
nálada po nástupu komunistů k moci? Jak 
probíhala kolektivizace v obci? Bylo to po-
klidné nebo problematické? Kdo byl tehdy 
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po obci a pak zase do kostela vráceny, závěs 
nad kazatelnou a záclony u dveří kazatelny 
roztrhány, 50 m lněného plátna na kostelní 
prádlo ukradeno a asi 50 kg kostelních svící 
odvlečeno. Jedna bedna svíček byla zakopá-
na – tak zachráněna, jinak bychom neměli 
čím v kostele svítit. Všechno v kostele až na 
poslední hadýrku převráceno a prohledáno, 
dvéře od zákristie nesou stopy vypačování. 
Hned po frontě dobrovolnou robotou ob-
čanů fara i kostel provizorně pokryty, okna 
překližkama opatřena, dvéře hlavní sbity 
dohromady, před vánocemi 1945 okna ve 
faře zasklena, v kostele pouze z polovice, 
teprve před Velikonocemi zasklení všech 
oken v kostele dokončeno. Jiné opravy ne-
podnikány – hlavně na zdivu, poněvadž se 
bude stavět nový kostel, ale rýny, přeložení 
krytiny na faře i na kostele bylo by už dnes 
třeba dát do pořádku, ale farníci hledí na-
před své stavení dat spravit a o druhého se 
nestarají. Okr. národní výbor poukázal obci 
na opravu fary a kostela 50.000 Kč na žádost 
farářovi.

Jiní farníci neutrpěli žádných téměř škod, 
pouze někteří byli vykradeni jako farář. 
Ruští vojáci byli stále opilí, chodili do fronty 
proti Němcům, těch tu na okraji lesa smě-
rem ke Křtinám bylo asi třicet a ti je stříleli 
jako zajíce. Tu jsme trpěli nejvíce, poněvadž 
tu bylo obojí vojsko asi měsíc a tu také vojna 
skončila. O jiných věcech např. znásilňování 
našich děvčat v „Pekárně a na Rozměrkách“ 
ruskými vojáky hnusno se zmiňovat. Přesu-
ny vojsk, dobytka, materiálu tu bylo až do 
podzimka, dobytek pásli na osení, na lukách, 
na podzim na oziminách, řepách, ruští vojá-
ci zajeli si do Ochoze na lup, odvezli jednou 
7 radia, dvakrát tu byli v noci, dobývali se 
do domů, stříleli, byli jenom na postrach. 
Jak jsem uviděl Rusa, tak jako bych se byl 
napil Šaratice, takový byl následek osvobo-
zení. Zaplať P. Bůh, že už jsou pryč.
Vidi in visitatione canoni ca 25. Junii 1946
f. Raška arci...

Sepsal Vlastimil Čoupek

V cukrárně pana Útraty visí tablo s foto-
grafiemi členů Sboru dobrovolných hasičů
v Ochozi z roku 1930. Domnívám se, že 
všechny tehdejší členy jsme již vyprovodili, 
s větší, či menší účastí, na náš hřbitov, nebo 
v poslední době do krematoria. Mezi sama-
ritánkami, jak se tehdy říkalo členkám sbo-
ru, je fotografie jedné ženy, jejíhož „pohřbu“
jsem byl z Ochoze zcela určitě jediným ná-
hodným svědkem. Jak k tomu došlo?
Po osvobození našich dvou obcí roku 1945 
Rudou armádou se její postup na přelomu 
dubna a května na několik dnů zastavil. Ru-

Příliš velký hrob

sové v domnění, že je v dědině někdo, kdo 
Němcům podává zprávy telefonem, pře-
stříhali všechny dráty, které viděli – veškeré 
rozvody elektrické energie, domovní přípoj-
ky atd. Dále údajně GPU (sovětská politic-
ká policie) nařídila, že všichni muži od 15 
do 60 roků musí na 48 hodin vesnici opus-
tit. (Viz obecní kronika z té doby.)
Většina mužů v tomto věku odcházela 
do Mokré, která byla spolu s Brnem osvo-
bozena již 26. dubna. Já, v té době „muž“ 
patnáctiletý, jsem v Mokré nikoho neznal, 
a tak jsem se vydal ke známým do Židenic, 
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Byl to zvláštní den. Od rána padaly na zem 
provazy vody, vítr fičel jak divý, všichni ra-
ději zůstali zalezlí ve svých teplých pelíšcích. 
Až odpoledne ten nečas ustal, náhle se pro-
jasnilo a ve vzduchu byla cítit jakási jarní 
energie. Jakoby počasí vědělo, že se v Ocho-
zi bude něco dít.
 2. března k nám zavítalo divadelní uskupe-
ní, které se nazývá Divadlo Járy Pokojského 
(český překlad jména Cimrman). Je to sku-
pina lidí z občanského sdružení Archa, kte-
rá se stará o volnočasové aktivity vozíčkářů 
a jinak handicapovaných dětí i dospělých. 
Jezdí na tábory, pořádají víkendové akce, 
připravují outdoorovou šifrovací hru, schá-
zejí se při bohoslužbách… no zkrátka jejich 
diář je úplně zaplněný
Důležitou součástí jejich aktivit je již zmi-
ňované Divadlo Járy Pokojského, které při-
pravuje inscenace her Járy Cimrmana. Toho 
znáte asi všichni, není tedy třeba připomí-
nat, že na těchto představeních bývá hodně 
veselo. 
Aspoň na té ochozské bylo. Divadelníci  
u nás uvedli hru Blaník, která se hodně opí-
rá o historické události našich dějin. Byl to 

skutečně plodný večer, protože nejen publi-
kum, ale i herci si odnesli příjemné zážitky. 
A navíc i příjemnou sumu, která přispěje 
Arše na nové auto, ve kterém se budou vo-
zíčkáři přepravovat.
Ale víc už jeden z herců, Michael Viďura, 
který ve hře Blaník hrál zapáleného učitele:
Jak se vám v Ochozi hrálo?
Bylo to užasný, publikum reagovalo, hrálo 
se nám krásně. Byli jsme úplně překvapení, 
kolik přišlo lidí a kolik jsme vybrali peněz 
na nové auto. My hrajeme letos hlavně kvůli 
tomu, abychom na něj vydělali. 
A kde jinde hrajete?
Premiéru máme vždycky v divadle Barka 
v Brně, a pak máme různé reprízy po okolí. 
To znamená Tvarožná, Budišov, Slavkov, Bí-
lovice atd. Většinou už nás tam znají, takže 
publikum máme stálé. 
Takže Ochoz bude vaše další pravidelná 
štace? 
Byli bychom moc rádi, když budeme moct 
přijít příští rok, protože tolik lidí jako  
v Ochozi jsme kromě Barky nikde neměli. 
A jaká bude další hra? 
No to se ještě neví. Jelikož hrajeme jedenác-
tým rokem a Cimrman má asi čtrnáct her, 
tak už toho, co jsme ještě nehráli, moc ne-
zbývá.
A mohl byste nám říct nějakou veselou 
historku z natáčení?
Veselými historkami se jenom hemžíme. 
Tak třeba: jednou se nám stalo, nebudu 
jmenovat tu vesnici, kde jsme hráli – bylo 
tam asi patnáct lidí, že ačkoliv jsme se hod-
ně snažili, ani jeden člověk se po celou dobu 
nezasmál. A po představení přišla za našim 
principálem jedna paní a řekla: „Bylo to 
úžasné představení, skvělé, ale měla jsem 

Jára Pokojský (Cimrman) utišil bouři a rozesmál  
ochozské publikum
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co dělat, abych se těm vozíčkářům na pódiu 
nezačala smát.“
V této souvislosti, obecně vás lidé berou 
spíš jako herce nebo jako vozíčkáře?
To já nevím, ale byli bychom rádi, kdyby nás 
brali jako herce, aby se prostě obyčejně bavi-
li. Ale tady v Ochozi to bylo skvělý. 
A v Ochozi jste byli poprvé?
No jako divadlo ano, ale Ochoz už trochu 

známe, protože jsme tu měli s děckama ví-
kendovou na zdejší faře. 
A chtěl byste něco na závěr ochozskému 
publiku vzkázat? 
Poděkování, poděkování, že přišli. A přijďte 
zas a podporujte vlastní ochotníky!  

 
 

(ata)

Přichází radostné jaro.
Kolik věcí denně Vás naplňuje radostí? Nic 
moc, že...
Ale můžeme to změnit. Radost můžeme mít 
stále a říkat si spolu s Jeanem Gionem, jak 
je krásné se v tomto pocitu topit...Tohoto 
chlápka permanentně naplňovaly radostí  
docela obyčejné věci. Zkusme to taky. Na-
příklad hvězdy.  Když je jasno, jiskří nám 
nad Ochozí  a jsou veliké a jasné jako koláče 
s tvarohem. Z hvězdárny na Monte Bů  je vi-
dět jenom slabý odvar, hvězdárna  je totiž. 
ve městě.
A vezměte si fakt, že za sto miliard let hvěz-
dy DEFINITIVNĚ VYHASNOU. Není to 
radost, když si pomyslíme, že my ani naši 
potomci se toho nedožijeme? 
Nebo těch záhad, co je kolem nás... Takové 
dávné město Inků, Machu  Picchu: dodnes 
není jasné, jak vzniklo. A zpět k vesmíru, 
90% hmoty všech galaxií  tvoří neviditel-
ná, tzv. skrytá látka, o jejichž vlastnostech 
máme jenom vzdálené představy. Nebo pří-
jmy vrcholných představitelů naší politiky....
záhada na záhadu. Ale musíme je řešit.? NE-
MUSÍME. 
Nikdo to po nás nechce, není to radost? 
A naše zdraví, naše vztahy a naše životní 

Divadelní rubrika

prostředí? Také je řešit nemusíme. Ale  MŮ-
ŽEME,  a to je úžasně silné slovo. Abraka-
dabra. Můžu. Můžeš. Můžeme.

Teď snad trochu rozradostním ty, co mají 
rádi divadlo, ale na jeviště by nevlezli ani za 
nic. 
Nemusíte na ně lézt! My tam vlezeme za 
Vás!!!! My můžeme...

Co se chystá
Zkoušíme konverzační komedii z mafián-
ského prostředí, jmenuje se Oskar. To je po-
stava, o které se tam celý čas mluví, ale při 
tom se ve hře takřka nevyskytuje. 
Hlavní postava, šéf mafie Angelo, slíbil své-
mu umírajícímu otci, že se bude živit pocti-
vě.   Teď má  ovšem  problémy s tím, aby 
slib uvedl ve skutečnost. Když se do toho  
přimíchá  pár děvčat dychtících po stavu 
manželském a překvapivá odhalení netuše-
ných příbuzenských svazků, je na dobrou 
zápletku zaděláno.
V hlavní roli se představí známý bos pan 
Al Pacino Rádsetoulal.V rolích vedlejších 
pak  vyniká náš hlavní milovník, pan Leo di 
Kmeťo, dále pak uvidíte např. pana Radka 
Drochytku a taky si zaručeně nesmíte ne-
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bylo hned zkonzumováno, křik se stupňo-
val, hádky, jeden se oháněl těžkým revolve-
rem, přišel druhý, dal mu pár facek a vyhodil 
ho, přišli i do sklepa a tam si rozžehli jakýsi 
reflektor, měl takovou skříňku na břiše, cosi
tam pohnul a hned bylo ve sklepě jako na 
ulici světlo. A pronikavý hleď jejich uviděl 
vzadu ve sklepě naše kufry, bedny v nichž 
uloženy byly šaty, prádlo, plátno atd., aby 
byly uchráněny před ohněm, a hned musím 
bystro ven, tu ve sklepě bude telefon, ty to 
nesmíš slyšet atd. A kam půjdu? Za hodinu 
se můžeš vrátit, a syp, syp! A tak jsem sypal 
ven ze své chalupy i s našimi a uchýlili jsme 
se do lednice, kde bylo už asi 100 našich 
obyvatel a tam jsme strávili 2 noci a teprve 
třetí den jsme se mohli vrátit dom. Stalo se 
a celá fara až do poslední nitky vyrabována, 
vykradena, vyjezena ( co nesnědli i mouku, 
to zničili), posviněna, okna rozbita(i ta co 
byla vysazena), dvéře do sklepa vyvrácena, 
pumpa pokažena, kancelář v hrozném stavu, 
nemohl jsem zjistit, kde jsou matriky. 42 šu-
flátek vysypáno, knihy vyházeny, posviněny,
pošlapány, peřiny na zemi, dva kyblíky kok-
su do toho vysypány, peckami ze zavařenin 
znečistěny, sirky i chléb, tabák, vše pošlapá-
no, chodilo se potom, v ostatních pokojích 
totéž, chodba, komora k nepoznání, snědli  
2 hrnce naložených vajec, vypili i láhev vod-
ního skla, mešní víno asi 1 hl, které v lahvích 
bylo ve sklepě řepou a brambory zasypáno, 
objeveno a zmizelo, pouze rozbité láhve od 
nich nalezeny. A poněvadž byly ve faře ještě 
věci, které by se byly hodily továryšům, šel 
jsem na  Komando (prý GPU), tam jsem si 
stěžoval, co mně vojáci na faře udělali, toto 
Komando poslalo hlídku se mnou na faru  
a za dvě minuty byla fara bez ruských vojínů. 
Dostal jsem potvrzení, že bez vědomí ruské-
ho Komanda nesmí žádný ruský soldat se ve 
faře zdržovat, a to pomohlo. Když za 4 dny 

Rusi byli vystřídáni rumunským vojskem, 
šel jsem za rumunským generálem a totéž 
potvrzení jsem dostal i od něho. Takže už 
jsem měl od osvoboditelů pokoj. Jenom tak 
namátkou uvádím, co se mně z fary ztrati-
lo: 8 šaty, 30 košil, 30 podvlékačky, 80 párů 
nových ponožek, 3 tucty nových kapesníků, 
2 břitvy, 2 divadelní kukátka, 60 nožíků na 
holení (strojek jsem sebral Rusovi, když se 
holil), teploměr, 400 cigár – tyto byly pro 
obyčejné smrtelníky velmi dobře skovány, 
asi 2000 K ( z toho 11360     ), 8 štůčků prá-
dla, kanafasu, 50 m lněného plátna, 13 šaty, 
mezi nimi 3 nové kostýmy, lišku, punčochy, 
kapesníky, prádlo, sestře totéž a mimo to ně-
kolikery střevíce atd… Psací stroj poškodili, 
radio, obě věci byly ve sklepě. Škoda far-
ským obyvatelům učiněná byla na půl mili-
onu K. oceněna. Mimo to ještě všechny zlaté 
věci odcizeny. Na to žádný z nás nedostal ani 
haléř odškodného. Tak jsme byli vykradeni, 
že jsme neměli co jíst, v čem chodit, takže já 
jsem rok nemohl v neděli z fary vyjít. Kdy-
by aspoň bylo lze něco koupit. Ale krámy 
prázdné, až za dlouhé měsíce na povolení 
bylo možno za drahé peníze pouze nějakou 
hadru sehnat!
Kostel byl několikrát granáty zasažen, na 
věži byl zabit ruský pozorovatel, okna vy-
ražená, střecha rozbita, omítka urážena, 
hlavní dvéře vyraženy, hřbitovní zídka na  
2 místech zbořena, mnoho krásných po-
mníků zničeno. Na hřbitově byli pohřbeni: 
5 Němců a 18 Rusů. Tito byli před vánocemi 
exhumováni a do Brna převezeni. Vnitřek 
kostela neutrpěl bombardováním, pouze 
rabováním, krádeží. Ukradeny byly alby, ro-
chety, antipendium nové, černé, všechny mi-
nistrantské komže i kostelnické, pozlacená 
patena na zaopatřování, sv. oleje ze schránek 
vyhozeny, paškál přelomen, jeden velký sví-
cen nalomen, varhanové píšťaly rozneseny 
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bit 1.5. 1945 a pochován na hřbitově obce 
Ochoz Československo. Viz schéma hrobů 
767. střeleckého pluku 228. střelecké divi-
ze, kde je načrtnut plán obcí Ochoz, Obce 
a Kanice s hroby. V Ochozi bylo pohřbeno 
deset vojáků jako desátý pod číslem 18 vojín 
Martynov M.N. V Obcích byl pohřben je-
den vojín a v Kanicích sedm vojáků.
Vojákem – střelcem 767. střeleckého pluku 
byl MARTYNOV MAXIM NIKONORO-
VIČ, narozený v roce 1902, bez stranické 
příslušnosti, z Gofického okresu Stavropol-
ského kraje. V Rudé armádě od 12.8. 1941, 
pohmožděn v roce 1942, raněn 22.12.1944. 
K pluku přišel z 230. armádního zálož-
ního pluku 28.4.1945, zabit v Ochozi dne 
1.5.1945.
Hroby byly v prosinci 1945 exhumovány  
a pozůstatky padlých vojáků převezeny do 
Brna.
Za několik dnů uplyne 63. let od osvoboze-
ní naší obce Rudou armádou a ukončení II. 
světové války. Shodou náhod se dnes po více 
jak 60. letech dovídáme něco bližšího o dal-
ším vojákovi, který padl při osvobození naší 
obce. Čest jeho památce.
 
OSVOBOZENÍ OBCE – JAK TO VIDĚL 
FARÁŘ RAŠKA 
Farská kronika str. 155 – 157
A nyní ještě několik slov, jak my jsme 
v Ochozi válku prožili. Šest roků jsme čekali 
na konec, který se potom přiblížil, až jsme se 
lekli. Duben r. 1945 byl měsícem, kdy ruské 
voje byly na Moravě a směřovaly na Brno. 
V polovici dubna německý train na ústupu 
usadil se v naší farnosti, byly tu správkárny, 
ohromné spousty aut, vozů, koní atd. Ně-
mečtí vojáci nosili z lesa spousty stromků, 
haluzí, aby vše zamaskovali. Než Rusi jich 
tu nějak vypátrali a navštívily nás tu jejich 
letadla, dne 24.4. poprvé a pak častěji, do-

kud tu byli. Hned toho 24. dubna hořely tu 
3 objekty, na to úlomky granátů do 31.4. tu 
bylo zabito 8 lidí. Dva z těchto zabitých byli 
převeženi do Brna. Rusi se přiblížili k Pozo-
řicím, Hostěnicím, Mokré, Horákovu od-
kud začali ostřelovat naše obce. Mnoho lidí 
se odstěhovalo do lesů, do skal, do jeskyní, 
udělali si tam jakési bunkry, tam jedli, spa-
li, ale i tam to nebylo bezpečné, takže z lesů 
opět dom utekli. Farní obyvatelstvo udě-
lalo si bunkr ve farském sklepě, kde 3 dny 
přespávalo a kam se utíkalo, kdykoliv bylo 
nebezpečí náletu. Byl tu v kostele jeden ně-
mecký kněz, sloužil mši sv. (v našem koste-
le se naposledy sloužila mše sv. 25. dubna) 
já po mši sv. honem utekl, že Rusi už jdou. 
Ale ti přišli až v neděli 29.4. 1945 o půl 12 
hod. dopol. s velikým  křikem, střelbou, tak-
že my, co jsme byli ukryti v našem sklepě, 
mysleli jsme, že tu budou hony něm. vojá-
ků postřílených. A když to přestalo a mohli 
vyjít na světlo, viděli jsme, že to bylo pou-
hé nahánění strachu, ani stopa po zabitých, 
pouze po loukách šli nějací ruští vojáci, tak 
jsme byli rádi, že bratři Rusové už jsou tu. 
A hned jeden Rus – voják přeskočil zídku, 
hnal se do kuchyně, ptal se po Germanech, 
napil se vína, nacpal si plné kapsy buchet, 
podal nám ruky, že musí dále. Za minutu 
praštěly ploty, bránky, do okna u kuchyně 
najednou 5 pušek s bajonety bylo strčeno, 
my zakřičeli, jiní po schodech od kostela  
a za minutu tu bylo na 200 ruských vojáků, 
prohledávali skříně, stolky, hledali germány 
v šuplíku. A víno, a vodku, a kde co bylo od 
jídla, od pití, zavařeniny, vajíčka, hned ro-
zebráno, křik, řvaní, nahoru po schodech, 
dolů do sklepa a každý z nich držel nějakou 
nádobu jako vál. kořist, a z ní vyjídal. Já to 
nemohl snést, tak jsem odešel do bunkru, 
tam jsem si lehl a se strachem čekal věcí 
příštích. Co bylo k pití (ne voda!) po ruce 
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chat ujít drsňáka  Konyho, kterého ztvární  
proslulý Bobo Tibor Kozlowski. Také  samo-
zřejmě uvidíte dalších třináct  herců.
Tuto skvostnou věc bychom vám měli za-
hrát prý už v září.  Inu, doufejme...

Co se událo
Koncem ledna se udál tradiční Divadelní 
maškarní  ples. Kdo tam všechno byl: ša-
ramantní Karkulka a přesvědčivý myslivec, 
tělnatá prostitutka a  barevný mlýn Moulin 
Rouge, berušky, klaun a zdravotní sestra, 
Šmoulinka a Šmoula, Jezinka a Bezinka, 
krásná Egypťanka a tajemný beduín, Saxa-
na a její čarodějná kniha, parta Květinových 
dětí, skvělý  rytíř a rozpustilá Pipi Dlouhá 
punčocha, Asterix a Obelisk, Indián a Indi-
ánka, Teletubbies, pračlověk a jeho družka, 
statná a růžolící Moravanka v kroji a drsný 
rocker s kytarou, Adammsovic rodinka....
a mnoho jiných pěkných a legračních  by-
tostí.
Cenu za nejlepší masku si odnesla smuteční, 
či veselá vrba za nápaditost. Ale zvítězil kaž-
dý, kdo náš ples obohatil maskou.

Ovšem hned druhého února dne následo-
valy Ostatky a ty většina účastníků hodnotí 
jako velmi zdařilé, neboť pánové se na ně 
dostatečně připravili. A předvedli výtečné

scénky, jaké by neměly chybět na žádném, 
hlavně maškarním plese.

A potom jsme mohli navštívit divadelní 
představení  hry Blaník, jejímž autorem je 
největší český velikán - Jára Cimrman.
Jedinečnost této hry spočívala v jejich ak-
térech. Sehráli nám ji členové divadla Járy 
Pokojského, kteří jsou členové organizace 
Archa a jsou to většinou paraplegici, nebo 
jinak postižení mladí lidé pohybující se za 
pomoci elektrického vozíku nebo francouz-
ských holí.
U nás, na jevišti ochozském, to bylo něco 
dosud nevídaného. Vše je někdy poprvé...
Někteří diváci byli na rozpacích, zda se mo-
hou smát. Ono totiž plně pochopit fakt, že 
herci  umí bravurně ztvárnit humorný děj 
a přitom si dělat  legraci nejen sami ze sebe, 
ale i ze svého handicapu, není jednoduché. 
Přitom zvládnou i dělat si vzájemně na-
schvály. To pak nám, divákům zvyklým na 
televizní Kameňáky zůstává rozum a sociál-
ní cítění stát...

Dále patří do Divadelní rubriky  činnost dět-
ského divadelního spolku  Mladý Divoch.  
Další várka dětí, které byly členy Mladého 
Divocha, odrostla... Proto věnujte prosím 
pozornost následujícímu inzerátu:

Hana Šedá

VÝZVA
Pro všechny děti a pro všechny všímavé občany :

Hledáme nové děti, které by chtěly hrát divadlo. Pokud znáte dítě ve věku  
8-15 let, které má zájem o hraní divadla, pitvoření se a všelijaké jiné blbnutí, dejte 

prosím vědět komukoliv z dospělých herců nebo zavolejte  
na tel. čísla: 544 233 283 nebo 773 025 988 (Hana Šedá).
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První vzpomínky na doby minulé v záhla-
ví osmičku nemají. To jim však důležitost  
a přitažlivost neubírá, spíš naopak. V násle-
dujících textech si můžete zavzpomínat na 
doby osvobozování naší obce Rudou armá-
dou. Jsou to zajímavé informace, nabízí nám 
totiž dva odlišné pohledy na historické udá-
losti. Tady je krásně vidět, kolik podob má 
svět. Co člověk, to interpretace, co kultura 
to jiný pohled na věc.  

Osvobození obce – ŽURNÁL 767. STŘE-
LECKÉHO PLUKU
Koncem loňského roku se na obecní úřad 
dostavil rusky mluvící člověk. který s sebou 
měl překladatelku. Dověděl jsem se, že hledá 
hrob Nikonoroviče Maxima Martynova, své-
ho dědečka, který měl padnout za II. světové 
války na území naší obce. Přes paní překla-
datelku jsem mu vysvětlil, že v Ochozi žádný 
voják Rudé armády tohoto jména pochován 
není. Jen na hřbitově je náhrobek, na kterém 
je uvedeno jméno por. Gračeva. Po této ná-
vštěvě následovalo několik telefonátů z ma-
gistrátu města Brna a poté návštěva pana 
Šildbergra, který celý život zasvětil hledání 
míst a hrobů  padlých vojáků ve II. světové 
válce. Od něj  jsem získal část překladu tzv. 
Žurnálu pluku, který naši obec osvobodil. V 
Žurnálu jsou uvedeny přesné záznamy o bo-
jích jednotek a  jejich přesunech a  o všech 
padlých. Ti starší, kteří si osvobození naší 
obce ještě pamatují, si jistě při čtení násle-
dujících řádek na toto krušné období vzpo-
menou. 
Podle Žurnálu naši obec osvobodil 767. 
střelecký pluk  228. střelecké Voznesen-
ské divize. Divize se skládala ze 767, 795  
a 799 střeleckého pluku, 669 dělostřelecké-
ho pluku a 378 samostatného med. sanitár-

Historická nostalgie

ního praporu. Tato divize byla včleněna do 
2. Ukrajinského frontu pod velením maršála 
Malinovského, organizačně spadala do 53. 
armády pod velením gen. por. I.M. Managa-
rova. Tato armáda, když se začátkem dubna 
1945 probojovala k Jihomoravské hranici 
měla ve stavu 30 370 vojáků, ve dvou stře-
leckých sborech (49. a 57.) s podporou 25. 
tankového pluku s 41 tanky a 11. dělostře-
leckou divizí s 577 děly a raketomety. Ope-
račně jí byla podřízena 1. rumunská králov-
ská armáda.
228. střelecká divize pod velením gen. mjr. 
I.N.Jesenina byla zařazena do 49. střelec-
kého sboru, kterému velel od 20.4. 1945 
G.N.Těrementěv. 767. střeleckému pluku 
velel podplukovník Jermolajev - hrdina So-
větského svazu, náčelníkem štábu byl gardo-
vý kapitán Ostapenko, pomocník náčelníka 
štábu byl npor. Medvěděv.
Svoji bojovou cestu započala 228. stř. divize 
osvobozením obce Sudoměřice - 12 dubna, 
pak města Hodonín - 13 dubna. Pak po-
stupovala na Dolní Dunajovice -14 dubna, 
Mutěnice -15 dubna, Hovorany -16 dubna, 
Klobouky u Brna -17 dubna, Martinice -18 
– 20 dubna, Borkovany - 21 dubna, Těšany - 
22 dubna, Nesvačilku - 23 dubna, Hostěrád-
ky, Prace, Blažovice - 24 dubna, Blažovice, 
Tvarožná - 24 - 25 dubna, Mokrá, Horákov, 
Říčky - 25 – 28 dubna, v neděli 29 dubna 
v poledne až 5 května 1945 Ochoz a Obce. 
Psaní Žurnálu 767. střeleckého pluku, 228. 
střelecké divize bylo započato dne 25.9. 1942 
a ukončeno 15.7. 1945 na 86 listech. Výpis 
z tohoto Žurnálu od 28.4. do 2.5. 1945:
28.4. 1945 – protivník pevně a aktivně 
drží své pozice. V 17 hod. provedl protiú-
tok z obce Ochoz v síle 80 vojáků pěchoty. 
U kóty 471 m, se po silnici pohybují čtyři 
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tanky a vedou palbu. Nepřátelské dělostře-
lectvo vedlo nepřetržitou palbu do prostoru 
Mokré. Protivník byl odražen a my jsme zů-
stali ve starých pozicích v údolí potoka Říč-
ky. Padlí: dva naši vojáci, zraněno pět našich 
vojáků. U praporu zbylo jen 37 aktivních 
vojáků.
29.4.1945 – pluk dostal od 230. armádního 
záložního střel. pluku posilu 291 vojáků. 
Mimo to byl doplněn na splnění svých úko-
lů trestnou rotou o síle 86 mužů (trestné roty 
se skládaly převážně z trestanců odsouzených 
na smrt nebo doživotí. Byly posílány do prv-
ní linie a na plnění těch nejtěžších bojových 
úkolů). 
Protivník 73. pluk pancéřových granátníků 
a 27. pancéřový pluk od 19. pancéřové divi-
ze vedl silnou kulometnou a dělostřeleckou 
palbu, ale nezaútočil. Během noci se naše 
jednotky dávali do pořádku a doplňovali 
munici.
5.00 hod. jednotky jednotlivými skupinami 
zaujaly výchozí postavení k útoku.
8.00 hod. 1. prapor s trestnou rotou za pod-
pory hlavních sil divize postupoval a zaú-
točil na Ochoz – Obce, které ve 14. hodin 
obsadil a přešel do obrany. Trestní rota do-
sáhla rozcestí cest 600 m severně od Obce, 
1. prapor dosáhl linie severně od Obce 300 
až 400 m. 2. a 3. prapor zůstal v záloze veli-
tele pluku a kryl levou stranu postupu. Rota 
IMP (stíhací rota) byla přidána k praporu. 
Trofej ani zajatci nebyli. Naše ztráty: padlo  
8 vojáků a bylo zraněno 19 vojáků.
30.4.1945 – protivník jednotkami: 73. plu-
ku pancéřových granátníků, 27. pancéřový 
pluk 19. pancéřové divize vedl silnou palbu 
a bránil se využitím všech zbraní na linii Ka-
nice, okraj lesa západně a severně od Kanic 
a severně od rozcestí cest od Obce. Pozoro-
váním bylo zjištěno, že v prostoru Kanice 
– Babice, východní okraj Kanic popojíždějí 

čtyři samohybná děla, která mění svá posta-
vení.
V 5.00 hod. 767. střelecký pluk úsilím trest-
né roty a 1. střel. praporu ovládl Kanice. 
Trestná rota dosáhla linie severně od Kanic 
200m. 1. střel. prapor došel na rozcestí cest 
severně od Obce. 3. střel. prapor kryl levou 
stranu postupu trestné roty. 2. střel. prapor  
zůstal v záloze velitele pluku. Průzkumníci 
během dne vedli průzkum s úkolem zjistit 
polohu, množství nepřítele a jeho úmysly. 
Dělostřelecké a minometné jednotky pluku 
vedly palbu na nepřítele, jeho tanky a opor-
né body. Trofej: 0, zajato: tři němečtí vojáci. 
Naše ztráty: padlo 9, zraněno 15. vojáků.
V seznamu padlých je velitel průzkumu 
(zřejmě se jednalo o por. Gračeva, který má 
pomník vedle  márnice na našem hřbitově). 
K praporu  přijel náčelník štábu pluku kpt. 
Ostapenko. 
1.5. 1945 – nepřítel ve stejném množství, jak 
včera pokračuje v dělostřelecké palbě, kulo-
metné palbě a palbou z tanků po jednotkách 
pluku.
V 7.30 hod. se třemi tanky a asi s 250 vojáky 
pěchoty přešel do protiútoku od Babic. Útok 
byl odražen. Jednotky pluku udržely svá po-
stavení, zůstaly na dříve obsazených místech 
a odtud utlumily protiútok Němců. Zajato: 
devět německých vojáků a důstojník. Ztráty: 
padlo 15 vojáků a 37 jich bylo zraněno.
2.5. 1945 – nepřítel stáhl pěší jednotky  
a bez přestání pálil z děl. Vypálil na 160 min 
a granátů v různých intervalech. Jednot-
ky pluku palbu opětovaly ze svých pozic.  
2. prapor  odbočil po silnici na Křtiny.  
3. střel. prapor zabezpečoval jejich postup.
V rozkaze č. 0180 je mimo jiné uvedeno: 
Z jmenných seznamů pluku vyškrtněte 
v boji padlé poddůstojníky a vojáky, jejichž 
seznam je uveden níže: padlí – č.3 střelec 
1. střel. praporu vojín Martynov M.N. za-
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Stará pohlednice ze série „Okolí Brna“, vydávané  

nakladatelstvím Latzar Beer a syn, s obecním hostincem v Ochozi u Brna

(dnešní obecní úřad)

Na vaše příspěvky do letního Ochozkého zpravodaje se těšíme do příští 
uzávěrky 15.6.2008.


